
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Prot. n. 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 383 DI DATA 13 Dicembre 2016

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: 
 Approvazione dell'elenco dei percorsi/progetti realizzabili sulla base della deliberazione della Giunta 
provinciale n. 815 del 20 maggio 2016 avente ad oggetto "Approvazione del bando per l'attivazione, 
nell'anno scolastico 2016/2017, di percorsi di educazione alla cittadinanza digitale e di formazione 
all'utilizzo consapevole delle nuove tecnologie di comunicazione ed informazione nelle istituzioni 
scolastiche e formative del sistema educativo della provincia di Trento" 

RIFERIMENTO : 2016-S162-00479Pag 1 di 5 



- Visto  l'articolo 13 della legge provinciale 23 luglio 2004, n. 7,  con il quale è stato istituito il 
Fondo per le politiche giovanili al fine di promuovere azioni positive a favore dell’infanzia, 
dell’adolescenza, dei giovani e delle loro famiglie, per l’esercizio dei diritti civili fondamentali, 
per prevenire i fenomeni di disagio sociale e per favorire lo sviluppo delle potenzialità personali 
nonché del benessere e della qualità della vita dei giovani;

- visto l’articolo 26 della legge provinciale 14 febbraio 2007, n. 5 con il quale sono state abrogate 
le disposizioni di cui all’articolo 13 (Fondo per le politiche giovanili) della legge provinciale 23 
luglio 2004,  n.  7,  stabilendo altresì,  che fino alla  data  di  entrata  in  vigore dei  regolamenti 
attuativi  e delle disposizioni di  carattere generale previsti  dalla legge provinciale n. 5/2007, 
continuano ad applicarsi, in quanto compatibili, le disposizioni di carattere generale previgenti 
relative alle corrispondenti disposizioni contenute nella legge provinciale n. 7/2004;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 69 del 29 gennaio 2016 e s. m., con la quale è 
stato assunto il riparto del Fondo per le politiche giovanili per l'esercizio finanziario 2016;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n.2048 del 18 novembre 2016 con la quale sono 
state approvate alcune modifiche al riparto del Fondo per le politiche giovanili;

- premesso che con deliberazione della Giunta provinciale  n.  815 del  20 maggio 2015 è stato 
approvato il bando di cui all’oggetto;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 713 del 6 maggio 2016 avente ad oggetto 
“Nomina  di  una  cabina  di  regia  per  il  supporto  all’analisi  dei  progetti  di  educazione  alla 
cittadinanza  digitale  e  di  formazione  all’utilizzo  consapevole  delle  nuove  tecnologie  di 
comunicazione ed informazione nelle istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo 
della provincia di Trento”;

- visti la deliberazione della Giunta provinciale n. 1269 del 29 luglio 2016 avente ad oggetto 
“Riapertura del termine di presentazione delle domande di realizzazione dei percorsi prevista 
dal  bando  per  l’attivazione,  nell’anno  scolastico  2016/2017,  di  percorsi  di  educazione  alla 
cittadinanza  digitale  e  di  formazione  all’utilizzo  consapevole  delle  nuove  tecnologie  di 
comunicazione ed informazione nelle istituzioni scolastiche e formative del sistema educativo 
della provincia di Trento, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 815 del 20 
maggio 2016”;

- visto l’art. 5 del bando approvato con la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 815 del 
20 maggio 2016 con il quale si stabilisce che le domande presentate dagli Istituti scolastici 
saranno  valutate  dalla  Cabina  di  regia  nominata  con  la  citata  deliberazione  della  Giunta 
provinciale  n.  713  del  6  maggio  2016  e  che  l’elenco  dei  progetti/percorsi  realizzabili  ed 
individuati dal verbale sopra citato è approvato con determinazione del dirigente della struttura 
provinciale competente in materia di politiche giovanili entro 60 giorni dal giorno successivo 
alla  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  domande  fissato  definitivamente  al  15 
settembre 2016 con la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 1269 del 29 luglio 2016;

- considerato che il provvedimento di approvazione dell’elenco dei progetti/percorsi realizzabili 
non è stato adottato entro scadenza per la necessità di sapere in quale anno solare si realizzerà 
l’attività  oggetto del bando  (2016 o 2017) in modo da conoscere il momento dell’esigibilità 
delle somme da erogare e che tale informazione si è resa disponibile soltanto il 7 dicembre 2017 
ed a seguito di numerosi solleciti;

- preso atto della necessità di procedere  sulla base delle risposte sin qui pervenute in base alle 
quali si svolgeranno nel 2016 5 percorsi/progetti ( 4 presso l’IC Levico Terme e 1 presso l’IC di 
Villa Lagarina) e che tutti gli altri si svolgeranno nel 2017;

RIFERIMENTO : 2016-S162-00479Pag 2 di 5 



- visto  l’articolo  4  del  bando  già  citato  con  il  quale  si  stabilisce  la  disciplina  relativa  alla 
copertura dei costi dei progetti/percorsi realizzati, in particolare di coprire il costo di € 300 per 
ogni progetto/percorso e di promuovere la realizzazione di un numero massimo complessivo di 
160 percorsi/progetti presentati da singoli istituti o da istituti organizzati in rete;

- acquisito il verbale della Cabina di regia istituita con la deliberazione della Giunta provinciale 
n. 713 del 6 maggio 2016 concernente la valutazione delle domande pervenute che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- appurato che sulla base del citato verbale vengono ammessi a realizzazione 160 percorsi oltre a 
4 percorsi già finanziati da IPRASE secondo la tabella di cui all’allegato 1 parte integrante del 
presente provvedimento;

- Preso atto delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili di cui al Dl. Lgs 
118/2011 ed in particolare dell’art. 56 e dell’allegato 4/2.

- Considerato che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente provvedimento risulteranno 
esigibili nel seguente modo:
- per € 1.500,00 nel corso del corrente anno, con impegno della relativa spesa sul cap 904082 

dell’esercizio finanziario 2016,
- per  €  20.500,00  nel  corso  del  2017,  con  impegno  della  relativa  spesa  sul  cap  904082 

dell’esercizio finanziario 2017, fondo pluriennale vincolato 2016,
- per € 26.000,00 nel corso del 2017, con impegno della relativa spesa sul capitolo 904082 

dell’esercizio finanziario 2017;

IL DIRIGENTE

- vista la L.P. 23 luglio 2004, n. 7 e s. m. e i. e in particolare l’art. 13;
- vista la L.P. 14 febbraio 2007, n. 5 e s. m. e i.;
- vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s. m. e i.;
- vista  la  deliberazione  di  Giunta  provinciale  n.  69  del  29  gennaio  2016  e  successive 

modificazioni, in particolare la deliberazione della Giunta provinciale n.2048 del 18 novembre 
2016;

- visti gli atti citati in premessa

DETERMINA

1. di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  l’elenco  dei  progetti/percorsi  realizzabili 
individuato sulla base del verbale della Cabina di regia istituita con deliberazione della Giunta 
provinciale n. 713 del 6 maggio 2016 secondo la tabella di cui all’allegato 1 parte integrante del 
presente provvedimento;

2. di far fronte alla spesa  di € 48.000,00  derivante dal presente provvedimento e relativa alla 
prenotazione  fondi  n.  2009749,  posizione  1  e  2  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta 
provinciale n. 815 del 20 maggio 2016, impegnando la stessa nel seguente modo:
€  1.500,00 sul capitolo 904082 dell’esercizio finanziario 2016
€  20.500,00  sul capitolo 904082 dell’esercizio finanziario 2017, fondo pluriennale vincolato 

2016
€  26.000,00 sul capitolo 904082 dell’esercizio finanziario 2017;

RIFERIMENTO : 2016-S162-00479Pag 3 di 5 



3. di apportare relativamente a quanto stabilito al precedente punto 2, le conseguenti variazioni al 
bilancio di previsione;

4. di liquidare la spesa di cui al punto 2 a seguito di presentazione di idonea documentazione e di 
una  relazione  illustrativa  delle  attività  svolte,  unitamente  all’attestazione  della  regolare 
esecuzione rilasciata  dal  Dirigente  dell’Agenzia provinciale  per  la  famiglia,  la  natalità  e  le 
politiche giovanili.

RIFERIMENTO : 2016-S162-00479Pag 4 di 5 AG 



 

001 Allegato 1

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL DIRIGENTE  
 Luciano Malfer 

RIFERIMENTO : 2016-S162-00479Pag 5 di 5 






